— Quinta, quod utrobique fit appetitus prosequendi vel fugiendi mediante videri de bono et de malo, sed diversimode, quia sensus non intendit nisi ad praesens, intellectus vero ad futura respicit. Et ideo saepe fugit praesens delectabile propter futuram poenam.

— Sexta, quod sive in sensu sive in intellectu prosecutum vel fugitum non differunt realiter, licet bene secundum rationem differunt.

— Septima: phantasma movent intellectum sicut sensibilia sensum.

— Octava: sicut color mediante aere generat speciem in pupilla et iterum in sensum communem, et ita de sono mediante aere. Et iste sensus com-

¹ obiectum – obiectis] obiecto – obiecto K

² imponitur] in positio K *lectio incerta*

munis discernit inter calidum et amarum. Et est quodammodo unus et quodammodo plures. Ita phantasmata diversa movent iterum intellectum eundem existentem. Et ponit ille intellectus differentiam inter omnia sibi a phantasmatisbus reservata. Et ponit de hoc exemplum in littera.

— Nona: sicut de iudicio sensus de bono et de malo movetur appetitus sensitivus, ita de iudicio intellectus — appetitus intellectivus.

— Decima, quod tam in sensu quam in intellectu sive componendo, sive dividendo falsum est malum, verum est bonum. Et in componendo sive dividendo falsum est malum. Et tamen differt bonum simpliciter et appetitus, quia aliquid est principaliter bonum appetitus, quod est simpliciter malum. Et aliquis appetit malum, quod est simpliciter bonum.

— Undecima: sensus non sentit abstracta, sed intellectus intelligit abstracta <dividendo> hoc ab isto, quia sensus non¹ <sentit> dividendo inter subiectum et curvitatem, inter quae dividit intellectus abstracte intelligendo <et dividendo> hoc ab isto etc.

— Duodecima, quod intellectus dividens et sic in actu est idem, quod intelligens et intellectum, ut prius dicebatur.

Et tunc movet quaestionem, utrum intellectus non separatus a magnitudine contingit intelligere separata a magnitudine. Et istam quaestionem non videtur hic tractare, sed in duodecimo *Metaphysicae*.

Capitulum quintum

Anima est quodammodo omnia, quia per sensum est omnia sensibilia, per intellectum — omnia intelligibilia. Et non est simpliciter omnia, sed secundum identitatem proportionis, quia sicut se habet sensus vel scientia in potentia ad sensum vel scientiam in actu, sic sensitivum vel intellectivum in potentia se habet ad sensitivum vel intellectivum in actu. Et sic sensus et sensitivum et intellectus et intellectivum sunt idem. Quia sensus et intellectus in recipiendo species sensibilium vel intelligibilium assimilantur quodammodo istis rebus sensitivis vel intellectivis, anima quodammodo assimilatur manui, quia sicut manus est organum organorum, sic anima — forma formarum.

— Cum mathematicalia et formae sensibilium non sunt separata a sensibilibus vel a magnitudine, ideo non movetur intellectus nisi mediantibus sensibus et phantasmatisbus. Et hoc est, quod cuicunque deficit sensus de

¹ non] in K.

aliquo sensibilium proprietatum, deficit eis scientia de illis sensibilibus. Et necesse est intelligentem phantasmata speculari.

— Phantasma non est intellectus, sed fit ex phantasmate intellectus sicut ex sensatione phantasma. Sequitur...

Tractatus tertius

<Capitulum primum>

Differentia antiquorum fuit de potentiiis.

Et quidam posuerunt tres differentias potentiarum scilicet rationalem, irascibilem et concupiscibilem¹. Et dixerunt antiqui, quod ex parte subiectorum debent distingui, <quia² si ex parte obiectorum deberent distingui> essent infinitae. Iotas reprobat, quia potentia sensitiva et vegetativa plus differunt quam irascibilis et concupiscibilis, igitur male dicebant.

Secundo, quia potentia intellectiva non potest comprehendendi sub aliqua potentiarum ab eis distinctarum.

— Item: potentia augmentativa et diminutiva, somniativa, inspirativa et exspirativa non possunt comprehendendi sub aliqua earum. Et de istis dicendum est in *Parvis libris naturalibus*.³

— Et tunc movet dubitationem: quae sit potentia motiva animalis | (f. 111^{rb}) secundum locum? Et arguit, quod nec potentia vegetativa nec sensitiva nec intellectiva. Primo, quod non potentia vegetativa, quia semper motus in animalibus est causa phantastica et cum aliqua cognitione et ap-

¹ concupiscibilem] irrationale K

² quia – distingui] exempli gratia scripsi; aliquid excidisse manifestum est

³ Vide ARISTOTELES, *De somno et vigilia*, 454a5–19: "Si ergo vigilare in nullo alio est quam in eo quod est sentire, manifestum quoniam quo QUIDEM sentiunt, hoc vigilantia et dormiunt dormientia. Quoniam autem neque anime proprium est sentire neque corporis (cuius enim potentia, eius EST et actio, qui vero dicitur sensus, ut actio, motus quidam per corpus anime est), manifestum quoniam neque anime passio propria, neque inanimatum corpus possibile est sentire. Cum autem determinatum sit prius in aliis de hiis que dicuntur quasi particule anime, et de NUTRITIVA quod quidem separatur ab aliis in CORPORIBUS HABENTIBUS VITAM, aliorum vero nullo sine hoc existente, manifestum quod quecumque viventium augmenti diminutionis que participant solum, quoniam in hiis non est sompnus neque [enim] vigilia, velud in plantis: non enim habent particulam SENSITIVAM, neque si separabile neque si non separabile: potestate enim et esse separabile est".

petitu ad prosequendum vel fugiendum. Et potentia vegetativa non habet ista duo, quia tunc plantae haberent potentiam motivam secundum locum, ex quo habent vegetativam. Consequens est falsum, quia tunc natura dedisset eis pedes vel instrumenta ad talem motum.

Nec potentia sensitiva movet animal secundum locum, quia sic omnia *animalia* haberent talem potentiam motivam secundum locum, ex quo omnia *animalia* habent sensum. Consequens est falsum, quia aliqua *animalia* terrae affixa sicut ostreae et conchae¹ numquam moventur secundum locum.

Nec potentia intellectiva movet animal secundum locum, ut patet de intellectu pure speculativo, quia iste non iudicat aliquid prosequendum vel fugiendum, sine quo praedicto modo <non> est motus secundum locum. Secundum hoc patet de intellectu pratico, quia licet iudicet² hoc esse malum secundum intellectum, tamen appetitus sensitivus vincit rationem et movetur animal secundum locum ad convenientiam. Et appetitus sensitivus non videtur moveare animal, quia multis sibi praesentatis et non delectabilibus non movetur ad ista. Sequitur...

Capitulum secundum

Principium movendi secundum locum sunt intellectus et appetitus, id est virtus cognoscitiva et appetitiva. Probatur, quia motus animalis secundum locum fit ad aliquid prosequendum vel fugiendum. Ideo oportet prius iudicare, utrum sit bonum vel malum, quod est prosequendum vel fugiendum, et postea oportet inclinare membra ad quandam huiusmodi prosecutionem vel fugam. [Ad] Primum, scilicet iudicare, pertinet ad potentiam cognoscitivam. [Ad] Secundum, scilicet inclinare membrum, pertinet ad appetitum.

— Et iste intellectus movet animam secundum locum, videlicet practicus et non speculatus. Et cum eadem res sit intellectus practicus et speculatorius, tamen differunt ratione. Appetitus et motus reducuntur ad unum principium motus, quod est appetibile, et sunt unum et idem realiter et differunt ratione. Quod reducuntur ad appetibile patet, quia primo appe-

¹ Cf. ARISTOTELES, *De anima* III.11.433b31–434a2: “Considerandum autem et de imperfectis, quid mouens est, quibus tactus solum inest sensus, utrum contingat fantasiam inesse hiis, aut non, et concupiscentiam”.

² iudicet] indicet K

tibile movet virtutem cognoscitivam sub ratione boni vel mali, prosequibilis vel fugibilis, ad quod consequitur desiderium prosequendi vel fugiendi, et tandem motus localis.

— Differentia est inter intellectum practicum et appetitum, quia intellectus practicus semper est rectus, appetitus autem non semper est rectus. Appetitus sensibilis et intellectualis differunt, quia sensualis inclinat se ad oppositum intellectuali. Et si sensualis vincit, agimus male, si intellectualis — bene.

— Appetibile est principium motus secundum locum in quid. In quantum appetibile primo movet sensum vel intellectum, deinde appetitum; et huius appetibile est idem secundum speciem, diversa secundum numerum, sicut¹ cibus – panis.

— In moventibus subordinatis est dare principium movens et ideo non moveatur ab alio. Et est dare ultimum movens, et est dare moventia intermedia, quae movent et moventur. Et aliquando movens medium vocatur, aliquando mediante quo movens primum movet ultimum motum. Et contingit saepe, quod sunt plura moventia media.

— Ita in proposito: actuale bonum, quod est appetibile et intelligibile, est primum movens intellectum et appetitum absque hoc, quod moveatur. Intellectus autem, et etiam appetitus, movetur ab isto primo movente et movet membrum animalium. Deinde membra animalium movent animal et illud est ultimum motum. Et de isto dicitur in libro *De animalibus*, quod sicut in sphaera sunt simul coniuncta gibbosum et concavum in eorum corpore, quia in membris aliquando sunt simul coniuncta movens et motum, tamquam constituentia unum corpus et unum membrum et sunt coniuncta in iunctura, et una pars, quae est in una iunctura, movet aliam, quae est in alia iunctura. De istis dictum est in libro *De animalibus* etc.² Sequitur...

¹ sicut] scilicet K

² Non invenitur. Vide ARISTOTELES, *De anima* III.10.433b17–21: “(...) mouetur enim quod appetit secundum quod appetit, et appetitus actus aut motus quidam est; quod autem mouetur, animal est; quo uero mouet organo appetitus, iam hoc corporeum est. Vnde in communibus corporis et anime operibus considerandum est de ipsis”.

Capitulum tertium

†Omnis animalis motum est tantum appetitum¹†, et² appetitus non sine phantasia, id est sine virtute cognoscitiva.

— Animalia imperfecta sunt, quae non habent de sensibus exterioribus nisi tactum, <et> habent dicta principia quia apparet in eis laetitia et tristitia. Cum sentiunt, quae convenient — dilatant se; et cum disconvenientia sentiunt — [et] constringunt se. [et] Modo laetitia et tristitia pertine<n>t ad appetitum et non sunt sine phantasia. Et dicit, quod indeterminate moventur. Et ita eis inest phantasia indeterminate. Etiam vocatur determinata phantasia secundum quam apprehendit [sensum, apprehendit] determinatum locum tamquam terminum intentum per determinata media, per quae citius et melius perveniantur ad istum locum. Et indeterminatam phantasiam vocat, per quam solum praesentia sensibilia apprehendit convenientia vel disconvenientia, propter quod movetur. Licet phantasia sensibilis insit omnibus animalibus, tamen deliberativa solum inest rationalibus, scilicet hominibus, quia deliberativa est de dubio, utrum hoc sit faciendum vel illud, et propter hoc opinio non est in brutis, nisi forte velut in †derivare†³, scilicet circa ista solum, quae sunt in †propositum† sensus ipsorum.

— Aliquando ratio vincit sensum ut in convenientibus et bonis, aliquando sensus obnubilant rationem ut in malis et in inconvenientibus. Sed rationale est, quod ratio⁴, quae est superior, est quae moveat et ad se trahat sensus tamquam inferior<es> [quia inferior]; ut astronomi imaginantur de sphaeris caelestibus, quod superiores sphaerae moventur quodammodo motu proprio contra motum ultimae sphaerae diurnum. Et tamen ultima | (f. 111^{rb}) sphaera vincendo movet secum [omnes sphaeras] motu diurno omnes sphaeras inferiores. Ideo quilibet planetarum movetur ad minus tribus motibus. Uno modo motu proprio, alio — diurno, tertio — composito. Ex ipsis sic ratio debet ad se trahere sensus. Et ratio⁵ motus animalis non est speculativa sed practica. Et ista est duplex: universalis⁶

¹ Cf. ARISTOTELES, *De anima* III.10.433b27–29: “Omnino quidem igitur, sicut predictum est, in quantum appetituum animal, sic ipsius motuum est; appetituum autem non sine fantasia, fantasia autem omnis aut rationalis aut sensibilis est”.

² et] *lectio incerta*; fortasse est K

³ derivare] *lectio incerta* K

⁴ ratio] non K

⁵ ratio] ideo K

⁶ universalis] *lectio incerta* K

et singularis: universalis¹ sicut² quod esurientem est bonum comedere. Singularis non moveat sine universalis. Sequitur...

Tractatus quartus et ultimus

<Capitulum primum>

Omne vivens generabile et corruptibile necesse est habere potentiam vegetativam, quia omne tale ab eius generatione³ usque ad corruptionem suam utitur elementis, per quae primo sibi convenit augeri, quando plus convertitur in eius substantiam quam evaporatur, secundo — status immedietatis, quando aequaliter convertitur et evaporatur, tertio — detrimentum, quando plus evaporatur quam convertitur.

— Nota: <non> omnia viventia habent sensum, quia plantae non habent sensum tactus, quia sensus indiget temperata complexione⁴, et tamen sine tactu nullus aliorum sensuum invenitur. Item: sensus est susceptivus specierum spiritualiter, sed propter magnam terrestreitatem et grossitatem modo fit moveri⁵ omnibus animalibus inest sensus, quia ut possint⁶ sibi acquirere alimentum, et cum natura nihil facit frustra, certe dedit eis sensus ad <ac>quirendum necessaria. Et <nota> quod animata terrae affixa non indigent acquirere alimentum sibi coniunctum sicut plantae.

— Dubitaret aliquis, quod animal progressivum non indiget sensu ad movendum, quia per intellectum sine sensu potest moveri. Respondeatur, quod nullum generabile sive corruptibile habet intellectum sine sensu discretivo qualitatum corruptivarum, immo nec est aliquod corpus generabile corruptibile, quod habeat motum sibi inhaerentem sine sensu, quia in talibus, in quibus intellectus inhaeret corpori, intellectus indiget instrumento⁷ sensus.

— Necesse est omne animal habere sensum tactus, quia sine ipso non potest vivere, quia sine isto non posset prosequi conveniens et disconveniens fugere. Non omni animali inesse debet sensus visus, auditus, olfactus, quia isti non sunt de necessitate alimenti discernendi, sicut sunt

¹ universalis] i(lis) {pro u(lis)} K, ut videtur

² sicut] sic K

³ ab eius generatione] ad eius generationem K

⁴ temperata complexione] temperatae complexioni K

⁵ moveri] lectio incerta K

⁶ possint] possunt K

⁷ instrumento] instrumenta K

gustus et tactus; sunt ad melius discernendum sensus, et sunt necessarii animalibus alimentum querentibus a longe, sicut hominibus et animalibus progressivis.

— Dicti sensus moventur a remotis obiectis per media extranea, quia color movet medium sibi coniunctum, scilicet aerem, sibi imprimendo suam speciem. Et ideo aer motus et coniunctus visui movet visum. Similiter de sonis ad auditum et de odoribus ad olfactum. Et est exemplum, quod sicut homo movet baculum et baculus pulsus movet lapidem a longe.

— Item: sicut ignis calefacit aerem et aer hominem a longe etc.

Capitulum secundum

Impossibile est corpus animalis esse simplex, quia nullum animal potest esse sine sensu tactus et nihil habens sensum tactus potest esse simplex; sensibus repugnat habere organa simplicia.

— Et sensus visus et auditus et olfactus sentiunt per medium extraneum et sensus tactus per medium intraneum. Et dicit, quod vere loquendo omnes sensus sentiunt tangendo, quia aer suscipiens species coloris tangit colorem. Sed differentia est, quia in visu est medium extraneum et in tactu — coniunctum¹.

— Habens tactum non potest esse corpus simplex, quia quodlibet corpus simplex determinat sibi alias qualitates tangibles in quadam excellentia, tactus autem non, sed debet consistere in quadam proportione media, ut possit² omnium excellentias percipere.

— Capilli, ossa et plantae non sentiunt, quia sunt minus terrestria.

— Nullum animal privatum tactu potest vivere, sed privatum aliis sensibus potest vivere.

— Qualitates tangibles maxime sunt calidum, frigidum. Si fuerint excellentes, corrumpunt non solum sensum sed totum simul. Sonus autem et color aut odor non corrumpunt sensum nisi forte per accidens, sicut tonitus corrumpit hominem non per sonum, sed per alterationem adustam vel velocitatis motum. Odor non corrumpit hominem, si non esset aliqua qualitas venenosa admixta.

¹ coniunctum] coniunctim K

² possit] posset K

— Tactus inest animalibus praeter esse eorum, tamen necessario requiritur ad esse animalis. Alii autem sensus sunt magis propter bene esse. Similiter visus datus¹ est, ut animal possit prosequi alimentum a longe in terra. Gustus est propter discernere alimentum delectabile et non delectabile; et olfactus — similiter. Auditus autem datus est, ut possit² sibi aliquid significari. Et addit, quod lingua etiam data est hominibus, ut possint³ aliquid alteri significare per loquaciam. Item: magis principaliter data est propter gustum etc.

Et sic est finis translationis *De anima* etc.⁴

¹ datus] tactus K

² possit] potest K

³ possint] possunt K

⁴ Nota de punctis, quod illi, qui ponunt puncta indivisibilia, quando quaeritur ab eis in divisione continui, utrum maneat ille punctus, dicunt, quod corruptatur. Quando tunc quiritur, a quo, dicunt, quando illud dividens approximatur, tunc corruptitur ille punctus. Quando tunc dicitur, ex quo generantur tunc alia puncta extremalia istarum medietatum, dicunt, quod per communem influentiam. Et cum hoc dicunt, quod puncta sunt illius naturae quod quam cito applicatur dividens, tunc corruptuntur, et remoto illo dividente, tunc regenerantur puncta extremalia. Nota. — *in fine columnae add.* BJ 704.